
 CITTA’  di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

DETERMINAZIONE n. 182 del 14/04(2011

OGGETTO: Affidamento corso  in Common Assessment Framework - (CAF)

L’anno duemilaundici il giorno Quattordici  del mese di Aprile 

IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 4 del 20-06-2007;
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267;
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011;
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011;
Premessa che :
-  il  processo  per  la  definizione  e  misurazione  degli  standard  di  qualità  va  collocato  all'interno 
dell'impianto metodologico che le amministrazioni pubbliche devono attuare per sviluppare il ciclo di 
gestione della performance e, più in generale, per attuare quanto previsto dal decreto legislativo 
27.ottobre 2009, n. 150, in materia di “Misurazione e Valutazione e Trasparenza della Performance”;
- il Sistema di misurazione e valutazione della performance è il documento dove le amministrazioni 
pubbliche  esplicitano  le  caratteristiche  del  modello  complessivo  di  funzionamento  alla  base  dei 
sistemi di misurazione e valutazione; 
- il piano della performance è l'ambito in cui le amministrazioni pubbliche esplicitano gli indirizzi e gli  
obiettivi strategici ed operativi e, quindi i relativi indicatori e valori programmati per la misurazione e 
valutazione dei risultati da conseguire;
-  la  relazione  sulla  performance  ,  in  cui  le  amministrazione  pubbliche  evidenziano  i  risultati 
organizzativi  ed  individuali  raggiunti  rispetto  ai  target  attesi,  definiti  ed  eplicitati  nel  piano  della 
performance.
- le misure in materia di trasparenza e rendicontazione della performance, ossia l'attivazione di tutte 
quelle azioni e strumenti che consentono ai cittadini di accedere agevolmente alle informazioni circa 
il funzionamento dell'ente e i risultati raggiunti,
-la finalità dell'intero impianto è di dotare le amministrazioni pubbliche di un sistema attraverso il 
quale attivare un processo di miglioramento continuo delle performance.
Considerato  che questo  sistema  assicura  il  miglioramento  della  qualità  dei  servizi  pubblici, 
attraverso una revisione periodica e, quindi, un innalzamento progressivo degli standard di qualità; 
- l'ottimizzazione dei costi dei servizi erogati ,  da operare attraverso il  progressivo miglioramento 
degli standard economici;
- con atto n. 708 del 16.07.2007, la Giunta Regionale ha dichiarato il Piano di zona, presentato da 
questo  Ente di  Ambito Sociale  n.  28 compatibile  con quanto  previsto  dal  vigente  Piano Sociale 
Regionale anno 2007-2009 e relativa proroga; 
- il Comune dì Ortona, in qualità di capofila, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs.ll.  267/2000, gestisce in 
forma associata insieme ai Comuni dell’Ambito Territoriale Ortonese n. 28 a seguito di convenzione 
sottoscritta  in  data  17.maggio  2007,  ai  sensi  della  Legge  328/2000'  (Legge  quadro  per  la 
realizzazione del sistema integrato d'interventi e servizi sociali), 
-  si  rende  necessario  la  realizzazione  di  un  percorso per  la  certificazione  di  qualità  dei  servizi 
dell’Ente di Ambo Sociale per l’utenza, e una visibilità sul piano regionale dei piani di zona 
Vista la Deliberazione della Consiglio Comunale n. 104 del 20.11.2009 in merito all’approvazione del 

Pag. 1 di 3

4° SETTORE
Servizi demografici, Assistenziali, 

Educativi, Culturali e Tempo Libero
Ufficio xxxxx



regolamento per acquisizione di forniture e servizi;
Dato atto che 
- in merito al  regolamento indicato che, in considerazione della alta specializzazione del servizio 
necessario di formazione CAF , ricorrono i termini di cui all’art. 9 del medesimo regolamento;
- la fornitura di servizio ricorre in quelle di cui all’art. 10 del Regolamento indicato;
- in considerazione delle caratteristiche professionali  di  alta specializzazione si rende evidente la 
condizione dettata dal comma 2) dell’art. 9 del regolamento e quindi l’affidamento diretto a cottimo 
fiduciario; 
Visto
Il curriculum del Dott. Sandro Pascarelli , dal quale si evincono  i titoli professionali e di esperienza 
lavorativa necessari per l’espletamento della prestazione professionale, oltre alla iscrizione all’Albo 
Professionale Nazionale dei Sistemi di Gestione per la Qualità nella Pubblica Amministrazione al n. 
18 del registro CEPAS – Ente di Certificazione delle Professionalità e della Formazione; 
Considerato che si è proceduto a concordare con il professionista indicato forme, modi e tempi di 
esecuzione della fornitura di servizio;
Precisato che il  corrispettivo  di  €  4.800,00 IVA incluso  per  l'attività  di  n.  10  giornate  uomo di 
formazione  e  consulenza  per  la  costruzione  del  sistema  di  misurazione  e  valutazione  delle 
performance tramite il Common Assessment Framework – (CAF) 
- che tali previsioni sono a norma dell 'art. 61 del D. Lgs. 276/2003 e l'art. 4 della legge n. 30/2003 , 
ribaditi  nella  Circolare  INPS  n.103  del  6.07.2004,   in  quanto  configurano  una  prestazione 
professionale  occasionale  in  considerazione  della  limitata  portata  lavorativa   per  tempo  e  per 
compenso; 
Ritenuto procedere all’incarico; 

DETERMINA

1) - di conferire, per i motivi espressi in narrativa  e del Regolamento relativo all’affidamento degli 
incarichi professionali a persone esterne alla pubblica amministrazione, approvato con deliberazione 
del  C.C.  n.  104  del  20.11.2009,.  l’incarico  di  consulenza,  al  dott.  Sandro  Pascarelli   nato  il 
11.11.1958 la formazione e consulenza per la costruzione del sistema di misurazione e valutazione 
delle performance tramite il Common Assessment Framework  – (CAF)  e per un periodo relativo  da 
svolgersi nell’anno 2011  
2)  -  Provvedere alla  stesura  e  alla  firma congiunta  di  documento  contrattuale  che contenga gli 
indirizzi operativi e i vincoli del presente atto;
3) - impegnare la somma complessiva di €. 4.800,00 iva incluso  sul CAP. 14130 del Bilancio 2011, 
4 - Procedere alla liquidazione del compenso tramite tre versamenti,  su richiesta nota spese del 
fornitore di servizi,  visti gli step di avanzamento percentuale della consulenza per la costruzione del 
sistema comprendenti corsi di formazione  vidimati per la regolarità dal responsabile di servizio

Il Compilatore
(a.s.)

IL DIRIGENTE 4° SETTORE
(Dott. Giovanni de Marinis)

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa

Ortona,21.04.2011  IL DIRIGENTE 2° SETTORE
(Dott. Marcello di Bartolomeo)

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

Pag. 2 di 3



DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE

Comune di Ortona – EAS n. 28 
Via Cavour 1 – 66026 ORTONA

Dott.Sandro Pascarelli , 
nato il 11.11.1958            
Via Emo Battisti,3 - Terni
C.F. PSCSDR58S11L117B

Oggetto dell’incarico

Comune di Ortona , nella persona del Dirigente IV Settore Dott. Giovanni de 
Marinis, affida all Dott.Sandro Pascarelli l’incarico occasionale di formazione e 
consulenza per la costruzione del sistema Common Assessment Framework – 
(CAF)  e per un periodo relativo  da svolgersi nell’anno 2011  

Prestazioni professionali
Le prestazioni relative all’incarico riguardano: la formazione e consulenza per la 
costruzione del sistema di misurazione e valutazione delle performance tramite 
il Common Assessment Framework , 

Compensi professionali
Il compenso professionale è stabilito in una quota lorda annua di € 4.800,00 
comprensiva di IVA e ritenute di legge. 

Pagamento dei compensi
I compensi saranno liquidati in step trimestrali a raggiungimento degli obiettivi 
intermedi, entro trenta giorni dalla presentazione della fattura, vidimata per la 
regolarità del raggiungimento dei medesimi dal responsabile di servizio. 

Controversie
1.- L’Ente di Ambito Sociale e l’”Incaricato” decidono che tutte le controversie 
che riguardano il presente contratto, non definite a livello di accordo bonario, 
saranno  rimesse alla  decisione  di  un  collegio  arbitrale,  come previsto  dagli 
articoli  806 e seguenti  del  codice  di  procedura civile  (arbitrato rituale).  Fino 
all'emanazione del lodo arbitrale,  l’”Incaricato”  e la  "Ente di  Ambito Sociale" 
saranno  tenuti  in  ogni  caso  ad  adempiere  gli  obblighi  reciproci  previsti  dal 
presente contratto.

Ortona,19.04.2011

IL COLLABORATORE IL DIRIGENTE  del IV Settore 
  Dott.Sandro Pascarelli Dott. Giovanni de Marinis.

Pag. 3 di 3


	DETERMINA
	VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa


